

GONIEC KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 210.— Zamiejscowa Mk 240.— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.

Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcji uwzględnić się **nie będzie**.

Nr. 12.9 — Rok IV.

Kraków, niedziela 15 maja 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Rząd musi mieć poparcie Sejmu.

Sytuacja wewnętrzna wymaga silnego rządu. — Dymisja gabinetu w ciągu przyszłego tygodnia. — Stronnictwa za utrzymaniem steru rządu przez prezydenta ministrów Witosa.

Warszawa (tel. M.). Sytuacja wewnętrzna wymaga dzisiaj bardziej, niż kiedykolwiek, gabinetu zgranego i silnego, owianego jedną myślą i wykluczającego rozbieżność działalności. Sprawa Górnego Śląska znajduje się obecnie w tym stadium, iż wymaga teraz właśnie największego skoncentrowania uwagi i woli rządu. Rząd musi mieć za sobą bezwzględne poparcie nie tylko w społeczeństwie, ale przede wszystkim w Sejmie, jeżeli kroki rządu, podejmowane około sprawy górnośląskiej, mają mieć za granicą należyty walor. Prezydent ministrów, po naradzie z prezydium stronnictwa P. S. L. i z członkami rządu z ramienia swojego stronnictwa, zdecydował się ostatecznie rozwikłać niejasną sytuację, stającą się tem bardziej nie do zniesienia, że około gabinetu dzisiejszego wytworzyła się, względnie wytworzona została, atmosfera dymisji. W takiej atmosferze trudno długo wytrzymać. Odbija się to szkodliwie na stosunkach wewnętrznych i Sejmie i w rządzie, który właśnie w tym czasie powinien czuć za sobą zdecydowane poparcie większości Sejmu. Dymisji gabinetu należy się tedy spodziewać w ciągu przyszłego tygodnia. W związku z tem załatwić można fakt charakterystyczny. Oto przedstawiciele stronnictw, nie reprezentowanych w obecnym gabinecie, zwrócili się do prezydenta ministrów Witosa z prośbą, aby on ste-

ru rządu nie wypuszczał z rąk. Objaw to znamienny o tyle, że niektóre z tych stronnictw rozpoczęły właśnie w ostatnich czasach ataki na premiera.

Pogłoski o nominacjach dyplomatycznych.

Warszawa (tel. M.). Lansowane w prasie pogłoski o oczekiwanej nominacji dra Wróblewskiego na ministra Spraw zagranicznych i zastąpienie posła polskiego Lubomirskiego w Waszyngtonie inżynierem Niklewiczem, są, według informacji, otrzymanych przez waszego korespondenta, tylko wyrazem niecierpliwości pewnych czynników, które usiłują zastąpić rząd w obsadzeniu placówek zagranicznych. W kołach rządowych o obu tych nominacjach mowy nie było.

Prasa warszawska o dymisji min. Sapięhy.

Warszawa (Tel. M.). Prasa warszawska uważa dymisję Ks. Sapięhy ze stanowiska ministra spraw zagranicznych za definitywną i wyraża zaprzeczenie, że prezydent ministrów dymisję tę przyjmie i natychmiast ją przedstawi Naczelnikowi Państwa. Sprawę nastęstwa rozstrzygnie rekonstrukcja gabinetu.

Przed decyzją w sprawie Górn. Śląska

Prasa angielska wroga dla Polski. — Francja nie pozwoli na skrzywdzenie Polski.

Warszawa (tel. M.). Według informacji, załączonych w urzędowych źródłach francuskich, decyzja w sprawie Górnego Śląska zostanie powzięta dopiero po uspokojeniu się kraju. Główny punkt ciężkości przeniesł się do Opoli, jednakże komisja międzysojusznicza nie przedłoży swoich wniosków prawdopodobnie wcześniej, niż za jaki tydzień. Trudno jest przewidzieć, czy będzie mogła być osiągnięta jednomyślność komisji, wymagana przez Radę Ambasadorów.

Prasa angielska bez różnicy, włączając „Morning Post”, zajmuje w sprawie Górnego Śląska stanowisko dla nas wrogie. W Rzymie starcia powstańców z wojskami włoskimi wywarły bardzo złe wrażenie. Prasa włoska zachowuje rezerwy, prasa francuska natomiast pisze, że Francja posiada środki dla zapobieżenia temu, aby Polska nie stała się niesprawiedliwą i nie zawaha się użyć tych środków, jeżeli zajdzie tego konieczność.

Narada w sprawie górnośląskiej.

Warszawa (Tel. M.). Dziś w pałacu namiestnikowskim odbyła się narada poświęcona sprawom górnośląskim. W naradzie tej odbytej pod przewodnictwem Witosa wziął udział wiceminister Dabaki.

Konferencja Rady Najwyższej przed 1 czerwca.

Berlin (PAT) Wolf. East Europe donosi: Wedle Chicago Tribune rada najwyższa zbierze się prawdopodobnie jeszcze przed dniem 1 czerwca. W obradach weźmie udział także Stany Zjednoczone. Rozważany będzie sposób placenie przez Niemcy, oraz sprawa opróżnienia Duisburga i uregulowanie kwestyi Górnego Śląska. Konferencja odbędzie się albo we Włoszech albo w Belgii. Wymieniają Londendę albo Stresę.

Odezwa alianckiej komisji do ludności.

Bytom. (PAT) Komisja międzysojusznicza w Opolu ogłosiła następującą odezwę do ludności: Komisja międzysojusznicza podaje do wiadomości ludności Górnego Śląska oświadczenie otrzymane od konferencji ambasadorów w Paryżu: Mocarstwa sprzymierzone jednomyślnie potępiają rozruchy, które zakłóciły spokój na Górnym Śląsku. Wydarzenia na Górnym Śląsku nie mogą w żaden sposób wpłynąć na postanowienia, które mocarstwa międzysojusznicze powzięły. Mocarstwa sprzymierzone rozstrzygną w chwili odpowiedniej sprawę Górnego Śląska, kierując się jedynie wynikami plebiscytu i przepisami traktatu pokojowego. Pod odezwą podpisani są wszyscy członkowie komisji międzysojuszniczej.

Pertraktacje Korfantego z komisją aliancką.

Bytom (PAT). Pertraktacje między Korfantem a komisją międzysojuszniczą toczą się w dalszym ciągu i dotyczą przede wszystkim przywrócenia normalnego ruchu kolejowego, celem zapewnienia miastom i centrom robotniczym aprowizacji, oraz dowozu węgla. Drugą ważną sprawą jest wypłata zarobków robotnikom w dniu 15 maja. Rząd niemiecki czyni podobno trudności w wywożeniu pieniędzy, potrzebnych na wypłaty, aby w ten sposób wywołać wśród robotników niezadowolenie z dotychczasowej działalności przywódców powstańca. Przedsiębiorcy górnośląscy, bojąc się jednakże, aby robotnicy z powodu nie wypłacania im zarobków nie zwrócili się przeciwko własnym przedsiębiorstwom i urzędnikom, wysłali do Berlina delegację, celem uzyskania potrzebnych pieniędzy. Komisja międzysojusznicza poczyniła od siebie potrzebne kroki, aby wypłata zarobków

19 maja - dniem szczęścia.

Niespełna tydzień dzieli nas od dnia który znów przyniesie niemałą fortunę posiadaczom losów loteryi klasowej, zakupionych w kantorze „Klasówka” w Krakowie, Karmelicka 10, a w którym to kantorze na nabyte losy padły główne wygrane. Dnia 19 maja odbędzie się bowiem ciągnięcie I klasy loteryi klasowej. Główną wygraną wynosi 5 milionów marek. Losy po 50 marek za cwiartkę, 100 marek za półkę a 200 marek za cały nabywać można póki jeszcze można w kantorze „Klasówka”. Kraków Karmelicka 10.

nie doznała zwłoki. Rząd niemiecki nie ma prawa wzbraniać wywozu pieniędzy na Górny Śląsk na wypłacanie zarobków robotnikom kopalnianym i hutniczym, albowiem pieniądze za węgle górnośląskie wpływają do kasy centralnej w Berlinie.

Sprawa podziału Górnego Śląska.

Warszawa (Tel. M.) Według prasy potwierdza się informacja o decyzji komisji międzysojuszniczej w Opolu o podziale Górnego Śląska. Granica ustalona przez komisję międzysojuszniczą ma być podobno bardzo zbliżona do linii Korfantego.

Tajny układ między Anglią a Niemcami przeciw Polsce?

Warszawa. (Telef. M.) Rozeszła się tutaj pogłoska, którą notuję z zastrzeżeniem, jakoby między Niemcami a Anglią zawarty został tajny układ, skierowany przeciwko interesom Polski. Układ ten zawiera następujące punkty:

1. Specjalne przywileje dla kapitału angielskiego w okręgu przemysłowym górnośląskim.
2. Ułatwienie dla Anglii w rozprzestrzenieniu swoich wpływów na morzu Bałtyckim.
3. Szereg klauzul o charakterze politycznym i gospodarczym na korzyść Anglii.

Wzaman za to Anglia ma popierać niemiecki punkt widzenia w sprawie dalszych losów Górnego Śląska, nie wywierając nacisku, aby rozbrojenie Niemiec przeprowadzone było w terminie i zakresie ustalonym przez aliancką komisję; wreszcie zachować ścisłą neutralność w razie zatargu Niemiec z któremkolwiek państwem Europy, gdyby ten zatarg stał w związku z sprawami, objętymi niniejszym układem. Raz jeszcze zaznaczam, że całą tę wiadomość podaję w formie pogłoski, która uporczywie krąży w warszawskich kołach politycznych, nie przyjmując jednak za nią odpowiedzialności.

Stan oblężenia na uwolnionym terenie.

Bytom (PAT) Komenda wojsk powstańczych ogłosiła na obszarach uwolnionych przez powstańców stan oblężenia, podobny do istniejącego już, a ogłoszonego przez władze koalicyjne.

P. Piltz o powstaniu górnośląskim.

Warszawa (tel. M.). Dzisiejszy „Journal de Pologne” zamieścił wywiad z wiceministrem p. Piltzem w sprawie Górnego Śląska. P. Piltz oświadczył, że niema prawa przemawiać w imieniu rządu, natomiast w imieniu własnym zaznaczył, że powstanie górnośląskie nie leżało i nie mogło leżeć w interesie rządu polskiego. Wybuchło ono żywiołowo, wbrew woli rządu. Natychmiast po wybuchu powstania rząd uprzedził Korfantego, że na żadną czynną pomoc ze strony polskiej powstańcy liczyć nie mogą. Gdy tylko powstanie wybuchło, Korfanty został ze swego stanowiska odwołany, a jeżeli stanął na czele powstańców, to o ile wiadomo, w tym celu, aby nie dopuścić do anarchii i burzliwości. Korfanty jest istotnie na Górnym Śląsku potężny, — ma za sobą 20 lat pracy nad jego odrodzeniem narodowym. Plebiscyt na Górnym

śląsku odbył się w warunkach dla Polski bardzo niekorzystnych, albowiem pozostawiono administrację niemiecką i pozwolono głosować emigrantom niemieckim. Ludność polską wyprawdzają z równowagi wiadomości, że komisja międzysojusznicza postanowiła oddać Polskę tylko powiaty pszczyński i rybnicki, resztę zaś powiatów Niemcom. W społeczeństwie polskim utrwalilo się przekonanie, że w tym wypadku w sprawie Górnego Śląska mamy do czynienia z niechlomną, upartą, czynną niechęcią Anglii, a ściślej mówiąc rządu angielskiego. W społeczeństwie polskim mówi się otwarcie, że mieliśmy Anglię przeciwko sobie we wszystkich wielkich sprawach, związanych z budową państwa polskiego: w sprawie gdańskiej, Warmii, Mazurów, granicy wschodniej (linia Courzona), Cieszyna, Galicyi Wschodniej i Górnego Śląska. Najboleśniej odczuło społeczeństwo polskie zachowanie się premiera angielskiego w Spa w lipcu ubiegłego roku, kiedy to wobec przejściowych niepowodzeń oręza polskiego narodził Radzie Najwyższej postawienie nam tak ostrych warunków pokoju z bolszewikami, po przyjęciu których Polska przestałaby istnieć jako państwo samodzielne. Konflikt z Włochami nie leży w interesie Polski, nie odpowiada też

dobrym stosunkom, jakie między Włochami a Polską od dawna istniały. Kultura włoska miała zawsze dla Polski siłę atrakcyjną. Łączyło nas braterstwo broni, stan dzisiejszy stosunków polsko włoskich jest stanem przejściowym i ustąpi przy dobrej woli obu stron. Ze strony polskiej tej dobrej woli nie zabraknie. Ruch zbrojny na Górnym Śląsku pan Piltz tłumaczy: 1) jako akt rozpaczny wobec widma zagłady; 2) jako chęć złożenia dowodów, że ruch powstańczy, opanowawszy z wielką łatwością w ciągu paru dni cały obszar przemysłowy, zamantestował i zadokumentował wobec świata przyrodzone prawo ludu górnośląskiego do tej ziemi i niechlomną wolę utrzymania jej w swoim ręku; 3) jako akt, który w mniemaniu tego ludu mógł wpłynąć korzystnie na postanowienia Rady Najwyższej.

P. Benis w Warszawie.

Warszawa. (Telef. M.) Z Paryża przybył do Warszawy delegat rządu polskiego do spraw Górnego Śląska dr Benis. W związku z tem rozeszła się pogłoska w kołach politycznych, że sprawa zażądania o Górny Śląsk przybrała dla Polski obrót korzystny.

Francya staje nad Renem z bronią u nogi.

Lyon. (PAT). „Petit Parisien“ podkreśla poprawny ton deklaracji nowego rządu niemieckiego, świadczący, że naród niemiecki nareszcie przejrzał kto jest zwycięzcą, a kto pokonanym. Powrót socjalistów w większości do udziału w rządach daje rękojmię, że żądania alianców będą nareszcie wykonane. Naród francuski będzie stał nad Renem z bronią u nogi, gotów każdej chwili do poparcia siłą swoich żądań.

Ameryka zadowolona z przyjęcia ultimatum przez Niemcy.

Lyon. (PAT. Radio). Rząd amerykański z zadowoleniem powitał przyjęcie przez Niemcy ultimatum. Życzeniem Ameryki jest przywrócenie równowagi w życiu Europy, polegającej na zaniechaniu polityki wojennej, a oparcia jej na zdrowych zasadach wzajemnej tolerancji i pokojowej współpracy. Ameryka poprze chętnie poważne dążenia Niemiec w kierunku realnej pracy, wystąpi jednak z całą stanowczością przeciwko wszelkim knowaniom godzącym

w interesy jej wiernej sojuszniczki Francji.

Inauguracyjne wystąpienie nowego kanclerza Rzeszy.

Berlin (PAT). Wied. Biuro koresp. Na wczorajszym posiedzeniu rady państwa przedstawił się kanclerz Rzeszy, dr. Wirth i wygłosił krótkie przemówienie, w którym zaznaczył, że rząd jeszcze nie może przedłożyć żadnego programu, atoli będzie uprawiał politykę, która zmierza do tego, aby urzeczywistnić zgodę na ultimatum przez świadczenia i wypełnić bez zastrzeżeń przyrzeczenia niemieckie. Rząd oczekuje także uznania swojej dobrej woli ze strony przeciwnych i uczciwej gry na Górnym Śląsku. Kanclerz Rzeszy prosi członków rady państwa, by poszli z nim razem tą ciężką drogą i by obronili zgodę rządu niemieckiego przed wszelkimi przeszkodami. Nowy minister spraw wewnętrznych, dr. Dradnauer, podkreślił w swoim przemówieniu, że państwo niemieckie najlepiej wyjdzie na tem, jeżeli będzie uwzględniało potrzeby poszczególnych krajów.

Litewskie warunki „porozumienia“.

Wilno. (East Express) Litewska delegacja w Brukseli zaproponowała Polsce następujące warunki porozumienia polsko-litewskiego: 1. Obopólne uznanie niezależności wraz ze wszystkimi jej konsekwencjami. 2. Utrzymanie dobrych stosunków sąsiedzkich między Polską a Litwą. 3. Uznanie praw Litwy Kowieńskiej do Wilna, Wileńszczyzny i Kłajpedy, jeżeli ta ostatnia będzie przyznana Litwie Kowieńskiej przez spyzmierzonych. 4. Zagwarantowanie praw większości narodowej na Litwie. 5. Zawarcie wojskowej konwencji obronnej oraz układu handlowego i tranzytowego.

Obrady polsko-litewskiej delegacji.

(PAT) Genewa, 15 maja
Delegacja polsko-litewska zebrała się pod przewodnictwem Hymansa i obradowała nad propozycjami wypracowanymi przez Radę Ligi narodów od października 1920 r. Na wniosek prezydenta

obie delegacje oświadczyły gotowość obradowania nad sprawami polityki zagranicznej, organizacji wspólnej obrony i nad kwestyami gospodarczymi, na zasadzie obustronnej suwerenności i niezależności.

Min. Sapięha udaje się do Brukseli.

Warszawa (Tel. M.) Według otrzymanych z Paryża wiadomości, minister Sapięha udaje się do Brukseli na zaproszenie rządu belgijskiego. Tam odbędzie on prawdopodobnie konferencję z Hymanssem w sprawie rokowań polsko-litewskich. Oficjalne koła polskie zaprzeczają jakoby rząd polski przedłożył Francji i Anglii urzędowy albo półurzędowy projekt federacji Polski z Litwą. Rzecz miała się tak, że taki projekt został zredagowany w poselstwach angielskim i francuskim w Warszawie po dyskusjach przedstawicieli Francji i Anglii z miarodajnymi czynnikami polskimi.

Białorusini za połączeniem z Polską.

Deklaracje organizacji Białoruskich.

Wilno. (East Express) Organizacje białoruskie grupowane dokoła związku krajowego na zebraniu organizacyjnym uchwały następujące deklaracje: 1. Odezwa Naczelnika Państwa Polskiego i Wodza Naczelnego sił zbrojnych Rzeczypospolitej polskiej, Józefa Piłsudskiego, do obywateli byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego przyznała narodom, zamieszkującym te tereny, prawo samostanowienia o swoich losach. 2. Konstytucja Rzeczypospolitej polskiej gwarantuje wszelkie prawa narodowi białoruskiemu do odrębnego bytu. 3. Historyczna przyszość łączy naród białoruski i Litewski z Rzeczypospolitą polską. Związek ten w całej pełni odpowiada narodowym intencjom obywateli. 4.

Traktat ryski pozostawił w niewoli moskiewskiej większą część ziemi białoruskiej.

Wobec tego związek stawia sobie za zadanie: a) Domagać się wykonania przez bolszewików punktu I, traktatu ryskiego, zapewniającego niepodległość Białorusi, która jako jednostka autonomiczna ma być złączona z Polską. b) Na terytorium Białorusi, włączonym przez traktat ryski do Polski, związek uważa za swój obowiązek budzić świadomość narodową białoruską w duchu łączności z Polską. c) Związek domaga się prawa wypowiedzenia się o swoich losach przez sejm dla ludności białoruskiej Litwy środkowej, odrzucając bezwzględnie imperialistyczne dążności rządu kowieńskiego. d)

W głębokim przeświadczeniu, że bratni naród litewski, który w przeszłości historycznej łączył się z Polską w imieniu państwowych interesów, wznowi dawne formy tej łączności. Związek doloży wszelkich wysiłków, celem wytworzenia jak najprzyjemniejszych stosunków z lepszymi synami i prawdziwymi patriotami narodu litewskiego. e) Rosya jako źródło imperializmu i wróg wszelkich odrębności narodowych, musi być wyłączona z wszelkiej możliwości nawiązania z nami związku państwowego. W imię niepodległości naszej wspólnej ojczyzny Białorusi, w imię oczekującej nas świetnej przyszłości, wreszcie w imię pokojowego współżycia wszystkich ludów, zamieszkujących na naszej ziemi, związek gorliwie nawołuje do wspólnej pracy i dołożenia usilnych starań dla odrodzenia i oswobodzenia kraju.

Rumuńsko-polskie rokowania gospodarcze.

Warszawa. (Telef. M.) Rząd rumuński ustalił już skład delegacji rumuńskiej dla rokowań gospodarczych z Polską. Prezesem delegacji został mianowany poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny w Warszawie Florescu. Poza tem wchodzi w skład delegacji 8 członków. Wyjazd delegacji z Bukaresztu do Warszawy nastąpi w dniach najbliższych.

Rokowania z robotnikami naftowymi zerwane.

Lwów. (PAT) Trwające od kilku dni we Lwowie rokowania przemysłowców naftowych z delegacją robotników zagłębia zostały zerwane. Delegaci przedstawili ultimatum, domagając się przyznania zastępcom robotników prawa wnoszenia życzeń i zażaleń w jakiegokolwiek bądź sprawie bez ograniczenia, a nadto interweniowania we wszystkich kwestiach spornych, dalej prawa interwencji w wypadkach wydalenia robotników i uznania nietykalności delegatów robotników w czynnościach związanych z ich mandatem. Przemysłowcy przyjęli żądania natury ekonomicznej, na powyższe zaś żądania o charakterze politycznym nie chcieli się zgodzić. Wobec tego delegacja robotników opuściła zebranie. Spodziewają się strajku w zagłębiu naftowym w Borysławiu.

Podróż min. Skulskiego do Małopolski Zachodniej.

Warszawa (Tel. M.) Minister spraw wewnętrznych Skulski zamierza udać się w podróż inspekcyjną do zachodniej Małopolski. Jest to pierwsza podróż ministra spraw wewnętrznych do Małopolski zachodniej.

Zjazd Związków nauczycieli szkół powszechnych.

Warszawa (Tel. M.) W czasie Zielonych Świąt obradować będzie w Warszawie walny zjazd Związków nauczycieli szkół powszechnych, który zajmie się sprawą projektu rządowego pragmatyki służbowej dla nauczycieli.

Zaopatrzenie ludności w drzewo.

Warszawa. (Telef. M.) Na piątkowym posiedzeniu sejmu poseł Bryl i tow. zgłosili do łaski marszałkowskiej wniosek nagły w przedmiocie uzupełnienia ustawy z 28 lutego 1919 r. o zaopatrzeniu ludności w drzewo budulcowe i opałowe. Wnioskodawcy wywodzą, że właściciele lasów bojkotują tę ustawę i w wielu wypadkach nie dostarczają drzewa na odbudowę. Ustawa zaś nie przewiduje środków karnych, dlatego też wnioskodawcy przedkładają nowy projekt ustawy, uzupełniającej ustawę z 28 lutego i przewidujący karę na opornych właścicielach, a także i na tych, którzy strzyżone drzewo na odbudowę użyli na inne cele. Winni mają być karani przez starostwa grzywną 10-krotności wartości niedostarczonego drzewa, albo aresztem do trzech miesięcy.

Postem polskim w Moskwie p. Sobolewski?

Warszawa (tel. M.). Korespondent Wasz dostrzegł, że charge d'affaires polskim przy rządzie ukraińskim, sowieckim, w Charkowie ma być mianowany dotychczasowy radca legacji w Bukareszcie p. Stanisław Hempel. Równocześnie wysuwana jest kandydatura byłego ministra sprawiedliwości Sobolewskiego na stanowisko pola polskiego w Moskwie. W sprawie p. Sobolewskiego nie zapadła jeszcze decyzja, albowiem, jak słychać, byłby ministrem Sobolewski nie zdradza chęci objęcia tego stanowiska.

DRUGIE OGŁOSZENIA

ZBUCIŁO kartę odroczenia na nazwisko Wojciech Dłubiesz, Goźów. 4149

SKRADZIONE papiery wojskowe na nazwisko Lenart Jan, Kraków. ur. w r. 1895. nie eważnia się. 4151

ZHUBIŁEM kartę zwolnienia od wojska na nazwisko Leon Prociak, wystawioną w Sieprawiu, którą unieważniam. 4146

Kasa ogniotrwała duża i **KORALE** prawdziwe do sprzedania. Kraków, Czysta 8. 4155

DO SŁUŻBY - wartowniczej poszukuje się kilkunastu zdrowych nieposzlakowanych dozorców z znałą kaucją. Zgłoszenia od 3-4 popoł. Zakład Czuwania, Rynek gł. 22, l. p. 4082

MASZYNA PAROWA stojąca owa 52 HP normalnych okazyjnie do sprzedania. 4079 „Pilot”, Lwów, Batorego 4.

KUPUJĘ złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kopańczyński, Kraków, Bracka 2. 4078

OBRABIARKI wszelkich systemów do drzewa, metali, młoty sprężynowe, parowe, Narzędzia dla każdej gałęzi przemysłu poleca „PILOT” Lwów, Batorego 4. 4069

MOTORY BENZYNOWE, ropowe, Diesla, elektryczne, Lokomobile, Maszyny parowe, Gatry każdej wielkości, szybka dostawa, fachowa porada poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 4076

PLUGI motorowe, parowe maszyny rolnicze, urządzenia oraz naczynia mleczarskie, Motory, Turbiny, Lokomobile, poleca „Pilot” Lwów, Batorego 4. 4068

FABRYKA przyrządów do palenia (fajki i cygarniczki) rutynowanej siły jako 4156 generalnego zastępcy.

FILIP BERMANN Wiedeń VII, Mariahilfersstr. 66

MOTORY BENZYNOWE 6 HP, kamienie młyńskie, cylindry mączne 2 i 3 mtr., elewatory, tryery, gaza jedwabna oryginalna szwajcarska. Pasy transmisyjne skórzane i konopne oraz wszelkie artykuły dla młynów i przemysłu dostarcza natychmiast:

Biuro techniczne A. Romer Kraków, Długa 74.

MEWA
Atramenty w proszku
nieustępujące płynnym te samo składniki
30% oszczędności
Jeden proszek daje 1/2 L. (kałamarz) doskonałego atramentu. Prywatnym wytyka 10 proszków po otrzymaniu 55 Mkp. — Sklepom duży opust i cenniki innych wyrobów. — Za zaliczką nie wysyłamy.
Fabryka chemiczna
MEWA
W. MONDALSKI
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ.

Jest powszechnie wiadomo, że przyjęte do naprawy maszyny do pisania przez moją firmę dają najzupełniejszą rekojmie co do ich wykonania. 4147

PRAWDZIWA UCZELNIA pisania na maszynach systemem 10-palcowym.

Właściwe źródło wszelkich przyborów do maszyn biurowych stanowczo pierwszorzędnej jakości.

Fabryczny skład maszyn do pisania L.G. SMITH & BROS

LUDWIK AKSMAN Kraków, Szewska 10.

Która Hurtownia względnie Dom Handlowy posiadający własne sklady **podejmie się komisowej sprzedaży ryżu?** zgłoszenia przy podaniu szczegółowej oferty przy rozsprzedaży conajmniej jednego wagonu wraz z referencją gwarantującego Banku pod „Ryż” do **Tr. Akc. „Rakla Polska”, Poznań, Aleja Marcinkowskiego 6.**

WZESCHSWIATOWO ZNANY
Krem KAZIMI
METAMORFOZA



JEDYNIENIE UZNANY PRZEZ KOBIETY CAŁEGO ŚWIATA
NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA PIEGI, WAGRY, PŁAMY, OGORZELIZNĘ, ZMARSZCZKI I INNE BRAKI CERY.

Otrzymać można we wszystkich perfumerycznych, aptekach i drogeriach.

AKUSZERKI I PIERWSZORZĘDNE ZAKŁADY POŁOŻNICZE pielęgnują niemowlęta tylko **Pudrem i Mydłem Bébé Szofmana** Puder leczy wszelkie dolegliwości skórne, mudo zapobiega takowym. 4243

Fabryki tutek, Przemysł tekstylny, Szewcy, Cholewkarze mogą hurtownie otrzymać za wylegitymowaniem się 4152

DEKSTRYNĘ Częściowo otrzyma każdy. **FR. LENERT, Kraków, ul. Sławkowska 6.**

Uprzeżone Siodła na konie **D**rzybory rymarskie **D**owozy półkryte **D**asy maszynowe poleca znany Zakład rymarski 3984 **M. Markfeld, Kraków, Wielopole 3.**

Ból głowy i Migrenę usuwa momentalnie tylko **Atro Migren** prowiz. farm. **Henr. Chodakowskiego** w Warszawie. 4122 **Żądać wszędzie.**

LEP na MUCHY marka **MORT** sporządzone według gatunku amerykańskiego, arkusz 22 x 22 mk 6, przy odbiorze 200 sztuk 25% rabatu. 4060 **L. WEINDLING, Kraków, ul. Grodzka 26.**

„POLSKI GLOB”
TOWARZYSTWO TRANSPORTOWO-HANDLOWE S. A.
W KRAKOWIE.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z Mkp. 20,000.000 na Mkp. 100,000.000 w drodze emisji 160.000 sztuk akcji po Mkp. 500 nom. wart.

Na zasadzie uchwały Walnego Zgromadzenia akcjonariuszów w dniu 15 stycznia 1921 roku zatwierdzonej postanowieniem Ministrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 16 kwietnia 1921 „Polski Glob” Towarzystwo Transportowo-Handlowe, Spółka akcyjna podwyższa dotychczasowy kapitał akcyjny z Mp. 20,000.000 — na Mp. 100,000.000 — przez wydanie 160.000 sztuk akcji imien. wartości Mp. 500 — każda. Na tej podstawie rozpisuje się niniejszem

SUBSKRYPCYĘ

na Mp. 80,000.000 — III emisji pod następującymi warunkami:

- 1) Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszów na podstawie prawa poboru Mp. 800 zaś dla nowych subskrybentów Mp. 1200.
- 2) Posiadaczom akcji I i II emisji przysługuje prawo pierwszeństwa do poboru akcji III emisji w ten sposób, że na każdą akcję I i II emisji pobrać można jedną akcję nową.
- 3) Przy korzystaniu z prawa poboru należy przedłożyć, albo akcje I względnie II emisji (o ile zostały już podjęte), albo świadectwa tymczasowe, które zostaną zaraz zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.
- 4) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Spółki począwszy od 1 stycznia 1921 roku, wobec czego subskrybentem wpłacającym za akcje, doliczonym będzie 5 proc. od dnia 1 stycznia 1921 oraz koszty konfekcyi w kwocie Mp. 25 za sztukę.
- 5) Termin subskrypcyi upływa z dniem 20 maja 1921 r.; w dniu tym subskrypcya będzie zamkniętą.
- 6) Akcje muszą być przy wykonaniu prawa poboru względnie przy subskrypcyi pełno i gotówką płacone.
- 7) Rada zawiadowcza zastrzega sobie akcje subskrybowane a nie objęte prawem poboru przydzielić subskrybentom według swego uznania.
- 8) Nowe akcje wydawane będą akcjonariuszom po zawiadomieniu o przydziale akcji w swoim czasie i po skonfekcyonowaniu sztuk za zwrotem świadectwa tymczasowego.
- 9) Kwoty wpłacone na nieuwzględnione subskrybcye będą zwrócone wraz z 5% o odsetkami.
- 10) Zgłoszenia subskrypcyjne na nową emisję akcji przyjmuje: „POLSKI GLOB” Towarzystwo Transportowo-Handlowe, Spółka akcyjna, Zarząd Główny w Krakowie, Plac Maryacki 9, oraz jego oddziały: W Warszawie, Św-to Krzyska 32. We Lwowie, Plac Halicki 15. We Wiedniu VIII, Schloßelgasse 24.